Nº 129, sexta-feira, 6 de julho de 2018 77ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070600077

PORTARIA Nº 103, DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - TIAGO BATISTA CARDOSO, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-03, da
Coordenadoria de Jurisprudência Comparada e Divulgação de
Julgados;

II - LUIZ CARLOS GOMES DE FREITAS JUNIOR,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Jurisprudência
Comparada e Divulgação de Julgados.

Art. 2º Designar:
I - RICARDO HENRIQUES PONTES, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente III, nível FC-03, na Coordenadoria de Jurisprudência
Comparada e Divulgação de Julgados;

II - TIAGO BATISTA CARDOSO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, na Coordenadoria de Jurisprudência Comparada e Divulgação
de Julgados.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 192, DE 3 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar, desde 2 de julho de 2018, ADHARA CAMPOS
VIEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal do Tribunal Superior do Trabalho, da função de confiança de
Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete do Conselheiro Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 580, DE 4 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

dispensar, a partir de 5 de julho de 2018, THIAGO
RODRIGUES DE FREITAS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6, do Gabinete do Senhor Ministro Luís Roberto Barroso.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 581, DE 4 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 16 a
19.7.2018.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 237, DE 4 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2018/01235, resolve:

Designar o servidor ÉRICO ALESSANDRO FAGUNDES,
matrícula n. 86, do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para exercer, em substituição, o Cargo em Comissão de Secretário,
Código CJ-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas, no período de 6 a 11 de
julho de 2018, em virtude de compensação de horas excedentes no banco
de horas, no dia 6 de julho, e da aposentadoria, a partir do dia 9 de julho
subsequente, da titular, SHEILA CAMPELLO FARIAS GIBAILE,
matrícula n.160, bem como das férias do seu substituto eventual.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA Nº 238, DE 4 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Requerimento n. CJF-REQ-2018/00375,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 11 de julho de 2018,
a servidora Maria Elisa Barbosa Duarte, matrícula 891, cedida do
quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da Função
Comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Políticas
de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Políticas de Gestão de
Pessoas, Cargos e Remuneração da Secretaria de Gestão de Pessoas
da Diretoria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 315, DE 5 DE JULHO DE 2018

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 28, de 5/7/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, resolve:

Designar o servidor ANSELMO ROCHA NOBREGA,
código 35795, Procurador Federal, requisitado da Advocacia-Geral da
União, para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, Nível CJ-3, no
período de 7 a 21 de julho de 2018.

Min. RENATO DE LACERDA PAIVA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 369, DE 5 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 29, de 4/7/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, resolve:

Dispensar a servidora MARIA SOUSA OLIVEIRA, código
38634, Técnica Judiciária, requisitada do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região-DF, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira, com efeitos a contar de 2 de julho de
2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 6.363.524, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007385-
60.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato RUAN KAYLLON
FIGUEIREDO BARROSO, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio
com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado do Piauí, em
decorrência da aposentadoria de Nels Nelson Coelho Santos.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.202, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007376-98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, e de acordo com a Lei
12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o candidato
JULIANO SANTOS DE LIMA, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em
convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, em decorrência da aposentadoria de
Elizabeth Alves de Oliveira.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.204, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato ADRIANO DE
BRITO LOPES, aprovado no 7º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Nível Superior, Classe "A", padrão 01, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em
decorrência da aposentadoria de Katia Soares Pires.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.207, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato BERNARDO
BUSTANI LOUZADA, aprovado no 7º Concurso Público realizado
pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, em decorrência da aposentadoria de João Barbosa Leite
Neto.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.210, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, a candidata CAROLINE ALVES
DE OLIVEIRA RIBEIRO, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio
com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, em decorrência da aposentadoria de Emerita
Regina Maria Pires Brandão.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.211, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, e de acordo com a Lei
12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o candidato OTAVIO
ALVES DINIZ, aprovado no 7º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, em decorrência da aposentadoria de Rivanira Bezerra Maia
Rodrigues.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.220, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato ALESSANDRO
ROGERIO DIAS DE OLIVEIRA, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio
com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, em decorrência da aposentadoria de Luciene
Pereira Alves.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.364.222, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
louercia.silva
Retângulo